事  務  連   絡

平成３０年３月２６日

公益社団法人日本医師会会 長

一般社団法人日本病院協会会長

一般社団法人全国医学部長病院長会議会長

公益社団法人日本精神科病院協会会長

一般社団法人日本医療法人協会 殿

公益社団法人全日本病院協会会長

公益社団法人全国自治体病院協議会会長

公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会会長

厚生労働省医政局医事課

医師臨床研修推進室

医師臨床研修プログラム検索サイト「ＲＥＩＳ」のシステム統合について

標記につきまして、現行の臨床研修病院情報システム（以下ＲＥＩＳと称し

ます。）については、現在、歯科医師臨床研修プログラム情報提供管理システ

ム（以下Ｄ－ＲＥＩＳと称します。）との統合作業を進めており、平成３０年

４月から統合型臨床研修情報システムとして稼働する予定です。

今般、別添のとおり臨床研修病院（大学病院含）宛て事務連絡を発出いたし

ましたので、リンク先を掲載されている場合は変更していただきますように、

お願い申し上げます。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

事 務 連 絡
平成３０年３月２６日

各臨床研修病院 ご担当者 様

厚生労働省医政局医事課
医 師 臨 床 研 修 推 進 室

医師臨床研修プログラム検索サイト｢ＲＥＩＳ｣の
システム統合について

 平素より厚生労働行政にご協力いただき厚くお礼申し上げます。
さて、現行の臨床研修病院情報システム（以下ＲＥＩＳと称します。）につい

ては、現在、歯科医師臨床研修プログラム情報提供管理システム（以下Ｄ－Ｒ

ＥＩＳと称します。）との統合作業を進めており、平成３０年４月から統合型臨

床研修情報システムとして稼働する予定です。
そのため、下記のとおりＵＲＬ及び送信元アドレス等が変更されますので遺

漏のないようご対応お願いいたします。

記

 １．URL の変更
  平成３０年４月１日からシステム URL は下記のとおり変更となります。ブ

ックマーク等に登録されている方は、変更をお願いいたします。また、ホー

ムページ等に現行の臨床研修病院情報システムへリンクを掲載されている場

合は、変更をお願いいたします。
  統合型臨床研修情報システム URL（４月１日稼働予定）

https://www.iradis.mhlw.go.jp/

 ２．システムから送信されるメールの送信元アドレスの変更
  システムから送信される検認や差戻し等の通知メールは、下記のメールア

ドレスに変更されますので、お使いの電子メール環境において、当該アドレ

スからのメールを受信できるよう設定をお願いいたします。
  reis@iradis.mhlw.go.jp 及び spt@iradis.mhlw.go.jp

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.iradis.mhlw.go.jp/
mailto:reis@iradis.mhlw.go.jp

３．システム統合に伴う主な変更点
  統合型臨床研修情報システムの URL にアクセスすると、下記の統合トップ

画面が表示されます。
  ＲＥＩＳを使用する場合は、ロゴをクリックすると、従来のＲＥＩＳのト

ップ画面が表示されます。
  ログイン後の入力方法は、従来と変更はございません。
  また、アカウントロック機能が追加されております。（同一ユーザーを指定

してパスワードを誤った状態でログイン操作を５回連続行うと、以後 60 分間

は正しいパスワードを入力してもログインできなくなります。）

厚生労働省医政局医事課
医師臨床研修推進室
北谷内、安藤
TEL:03-5253-1111（内線 4123）

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	事務連絡
	事務連絡（システム統合等について）